Indicação Nº 1579/2025

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para interceder junto ao órgão
competente, acerca de estudo para a possibilidade de implementar projeto
relacionado ao turismo guiado dentro do município de Itapevi.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Tendo em vista, o trabalho realizado da Secretaria de Cultura junto com
as outras secretarias, e como forma de fomentar o turismo local com roteiro
turísticos gratuitos pelos principais pontos da cidade, solicito a possibilidade de
estudos para projeto voltado ao tour guiado com foco nos pontos turísticos
dentro do município de Itapevi como: West Side Gallery (Galeria de Arte
Urbana), igrejas como as Paróquias São Judas Tadeu, Cristo Rei, Nossa
Senhora Medianeira, dentre outras, Praça Irmão Francisco que abriga o Cristo
Redentor e as demais praças, Teatro Municipal, Mercado Municipal, Parque da
Cidade, Parque da Cohab, Prefeitura Municipal, Câmara Municipal, dentre
outros.

O projeto poderá incluir também, as empresas como: Cacau Shou,
Eurofarma, Cecil Langone, as quais poderão fazer parcerias já que as mesmas
tem vários projetos dentro da cidade, cooperando para a implementação de
políticas públicas que atentam para a promoção da sustentabilidade e os Objetivos do
Desenvolvimento Sustentável (ODS), da agenda 2030.

Sem mais, contando com a sua atenção e préstimo, reitero protestos de
elevada estima e consideração.

Súmula: Indico ao Executivo, para interceder junto ao órgão competente,
acerca de estudo para a possibilidade de implementar projeto relacionado
ao turismo guiado dentro do município de Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
15

79
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

65
8/

20
25

 -
 0

3/
04

/2
02

5
14

:4
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

08
A

-N
4N

4-
G

90
V

-C
8N

U

03/04/2025

                                      Mariza Martins Borges
Vereadora – Podemos

In
di

ca
çã

o
N

º
15

79
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

65
8/

20
25

 -
 0

3/
04

/2
02

5
14

:4
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

08
A

-N
4N

4-
G

90
V

-C
8N

U

Câmara Municipal de Itapevi, 3 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=908AN4N4G90VC8NU, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 908A-N4N4-G90V-C8NU

In
di

ca
çã

o
N

º
15

79
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

65
8/

20
25

 -
 0

3/
04

/2
02

5
14

:4
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

08
A

-N
4N

4-
G

90
V

-C
8N

U

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=908AN4N4G90VC8NU
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 908AN4N4G90VC8NU
		2025-04-03T14:46:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura